
1 

 
GIUNTA  

REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n.DPC0332/166 del 22/12/2021 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE  
 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
 
UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 
 
 
OGGETTO: Progetto FIRESPIL “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services 
and Prevention Increasing safety LeveL” (CUP B39D19000150007) finanziato nell’ambito del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera “Interreg V-A Italia-Croazia CBC 2014-2020, AP 2 – 
Sicurezza e Resilienza” – Nomina commissione di valutazione per il reperimento delle figure di Project 
Manager, Financial Manager, Esperto tecnico in Gestione del Rischio e esperto in Comunicazione. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

- le DGR n. 340/2015, n. 965/2015 e n. 574/2016 che individuano tra le competenze del 

Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio la partecipazione all’attuazione di progetti 

comunitari in ambito UE per le materie di pertinenza; 

- le Decisioni C (2015) 9342 del 15 dicembre 2015, C (2017) 3705, C (2018) 1610 e C (2019) 

277 con le quali è stato adottato dalla Commissione Europea il Programma di Cooperazione 

Transfrontaliera Interreg V-A Italia-Croazia 2014-2020, il cui obiettivo generale è perseguito 

attraverso il sostegno finanziario a progetti di cooperazione transfrontaliera che 

contribuiscono ai suoi obiettivi specifici mediante la pubblicazione di bandi (call for 

proposals); 

DATO ATTO CHE 

- Il programma di Cooperazione Transnazionale “Interreg V-A Italia-Croazia CBC 2014-

2020” si attua attraverso il cofinanziamento di progetti e/o studi mediante procedure 

pubbliche di selezione anche in tema di ambiente e clima; 

- Nell’ambito dell’Application Form di progetto FIRESPILL sono previste, a carico della 

Regione Abruzzo partecipazione a seminari e workshop di rilevanza nazionale ed 

internazionale, per le correlate attività di comunicazione e disseminazione dello stesso 

progetto; 

EVIDENZIATO CHE 



2 

- in data 20/12/2020, il Servizio di Pianificazione Territoriale e Paesaggio ha sottomesso il 

progetto FIRESPILL “Fostering Improved Reaction of crossborder Emergency Services 

and Prevention Increasing safety LeveL”, progetto modulare, priorità Asse “Sicurezza e 

Resilienza”, obiettivo specifico 2.2 “incrementare la sicurezza dell’area inquadrata dal 

Programma dai disastri naturali e antropici” in qualità di Partner; 

- il progetto è stato presentato in partenariato con: Public Institution Rera S.D. For 

Coordination And Development Of Split Dalmatia County (LP di Progetto); COPE; 

Dubrovnik Neretva Region; ATRAC; Zadar County; Marche Region; Region og Istria; 

Development Agency of Sibenik-Knin County; Puglia Region; Emilia-Romagna Region; 

Environmental Protection Agency of Friuli Venezia Giulia; Split Dalmatia County; 

Department of Civil, Architettural and Environmental Engineering of University of Padova;  

- il progetto ha come obiettivo primario il miglioramento e l’incremento delle capacità di 

organizzazione dei servizi di emergenza e dei cittadini che operano nei versanti 

transfrontalieri nelle aree di disastro ambientale e antropici del bacino adriatico. Per 

raggiungere tale obiettivo il progetto prevede la esecuzione di interventi pilota attui al 

miglioramento e al potenziamento del sistema BIFISIC e alla sensibilizzazione della 

cittadinanza contro i possibili rischi naturali e derivanti dall’uomo.  

- Il progetto FIRESPILL ha individuato il Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

della Regione Abruzzo quale Project Partner della rete di partenariato, e pertanto, al fine 

degli adempimenti e dei risultati da raggiungere nell’ambito del progetto stesso, si rende 

necessario coinvolgere i tirocinanti delle Università ed il personale tecnico ed amministrativo 

del Servizio Regionale, ognuno per le proprie competenze, al fine di collaborare 

sinergicamente al conseguimento dei risultati del progetto; 

PRESO ATTO CHE  

in data 16/12/2019 lo Steering Committee del programma “Interreg V-A Italia-Croazia CBC 

2014-2020” ha approvato il progetto FIRESPILL dandone comunicazione attraverso la 

pubblicazione dell’elenco dei progetti approvati sulla piattaforma ufficiale del programma il 

01/2020;  

RILEVATO    

che in data 25/11/2019, l’Istituzione Pubblica RERA Sd per il Coordinamento e Sviluppo 

della Contea Spalato-Dalmazia (Croazia) ha presentato, in qualità di lead applicant e per 

conto del partenariato composto da 8 partner italiani (incluso un partner associato) e 6 

partner croati, la proposta progettuale Fostering Improved Reaction of crossborder 

Emergency Services and Prevention Increasing safety LeveL, acronimo FIRESPILL, come 

da Application Form, allegato  alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale (All. 

1), a valere sul secondo bando per Progetti Strategici del programma Interreg V-A Italia-

Croazia CBC 2014-2020 lanciato in data 01/05/2019 e concluso in data 26/11/2019, 

sull’Asse prioritario 2 – Sicurezza e Resilienza, OS 2.2 (aumentare la sicurezza dell'Area di 

Programma da calamità naturali e artificiali), Tema Strategico 2.2.2 “Sversamenti di petrolio e 

altri rischi marini, incendi e terremoti”; 

 



3 

che la Regione Abruzzo è partner del progetto (PP1), con un budget assegnato di € 

603.438,00 (quota UE-FESR (85%) € 512.922,30, quota nazionale (15%)  € 90.515,70) su un 

budget totale di progetto pari ad € 16.492.799,60; 

CONSIDERATO CHE  

 per garantire lo svolgimento delle attività di progetto è necessario reperire le seguenti figure 

professionali: figure di Project Manager, Financial Manager, Esperto tecnico in Gestione del 

Rischio e esperto in Comunicazione; 

DATTO ATTO CHE: 

- con nota del 02/11/2021 prot. 0451350/21 (Allegato 1) è stata avviata la ricognizione interna 

del personale per l’individuazione delle suddette figure che ha avuto esito negativo; 

- la suddetta nota prevedeva che, in mancanza di candidature o mancata individuazione tra 

quelle pervenute delle professionalità richieste come da allegato alla nota (Allegato 1), si sarebbe 

dato avvio alle procedure per l’individuazione di professionalità esterne a cui affidare l’incarico 

ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ssmmii; 

PRESO ATTO CHE 

Con determinazione dirigenziale n° DPC025/327 del 11/10/2018 il Servizio di Politica 

Energetica e Risorse del Territorio del Dipartimento Territorio-Ambiente della Regione 

Abruzzo ha istituito, per l’implementazione dei progetti comunitari a gestione diretta sulle 

tematiche energetiche, ambientali, cambiamenti climatici e sviluppo sostenibile, apposito Albo 

ristretto (short list) di figure professionali per l'affidamento di incarichi di supporto e dio 

assistenza tecnica al servizio Regionale nell’ambito dei nell’ambito dei Programmi Interrg 

MEDiterranean 2014-20 – Interreg Europe – Erasmus Plus tramite avviso pubblico, CHE 

prevedeva la costituzione di un elenco di candidature a partire da ottobre 2018 con successivi 

aggiornamenti semestrali, di durata triennale; 

EVIDENZIATO CHE  

le tematiche del progetto FIRESPILL vertono sui temi energia, ambiente, qualità dell’aria, 

cambiamenti climatici e sviluppo sostenibile, afferenti con le attività del Servizio di Politica 

Energetica e che le professionalità richieste per l’implementazione del progetto, come da 

ricognizione interna sopra richiamata, incluse nella citata short list; 

RITENUTO  

pertanto opportuno ricorrere alla suddetta short list per individuare un Project Manager ed un 

Energy Manager ai fini dell’affidamento di incarichi per l’implementazione delle attività del 

FIRESPILL; 

DATO ATTO  
che come stabilito nell’avviso pubblico di cui alla suddetta short list è necessario nominare la 
Commissione valutatrice delle istanze pervenute;  

 

VISTA  
la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 
l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  



4 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendo integralmente riportate: 

1. di nominare la Commissione per la valutazione delle istanze pervenute a seguito della 

pubblicazione dell’AVVISO PUBBLICO per la costituzione di un Albo ristretto (short list) 

di esperti, ove individuare figure professionali per l'affidamento di incarico di Project 

Manager, Financial Manager, Esperto in Gestione del Rischio ed in Comunicazione, per la 

gestione del progetto FIRESPILL; 

2. di individuare, quali componenti della suddetta Commissione, i seguenti dipendenti:  

Nome Ruolo nella Commissione 

Dott.ssa Iris Flacco Presidente 

arch. Laura Antosa  Componente 

Dott.ssa Tiziana Colangelo Componente – Verbalizzante 

Dott.ssa Paola Dell’Uomo Segreteria  

 
3. di stabilire che detta Commissione di Valutazione si insedierà il 22 dicembre 2021 alle ore 13:00 

presso la sede degli Uffici Regionali di Corso Vittorio Emanuele II in Pescara e in collegamento 
laddove un componente sia in modalità smartworking, a seguito di convocazione da parte del 
Presidente della stessa, e che le sedute saranno valide con la presenza della maggioranza dei 
componenti; 
 

4. di ricorrere, per l’individuazione delle professionalità di cui alla nota prot. RA0451350/21 del 

02.11.2021 alla short list di cui all’Avviso Pubblico per la costituzione di un Albo ristretto dell’11 

ottobre 2018, istituito presso il DPC025 Servizio Politica Energetica, per individuare le 

professionalità necessarie all’implementazione del progetto FIRESPILL; 

5. di precisare che la partecipazione alla suddetta commissione di valutazione non dà diritto ad 
alcun compenso aggiuntivo nemmeno a titolo di rimborso spese;  

 
6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 
 

L’Estensore 
Laura Antosa 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Laura Antosa 

f.to elettronicamente 
 

f.to elettronicamente 
 

  
 

Il Dirigente del Servizio  

Pianificazione territoriale e Paesaggio 

Iris Flacco 

firmato digitalmente 


		2021-12-22T14:24:48+0100
	IRIS FLACCO




